

MARKNADEN FÖR LÖVVIRKE 2023-2024

Aktuell rapport i juni 2024

Anders Ekstrand

2023 går nog till historien som ett av de mest turbulenta åren för lövmassaved. Priserna på lövmassaved slår nya rekord och rörligheten på marknaden är stor. Priser på över 700 kronor per m³ fub förekommer och stora volymer både exporteras och importeras.

Drivkraft i marknaden är i huvudsak energisortimenten. De stora värmeverken har låga lager och rädslan att stå utan vid en sträng vinter driver upp priserna. Energivetspriser kan vid korta transportavstånd lokalt överstiga 1000 kronor fastkubikmetern på spotmarknaden.

Nymölla bruk har fått nya ägare i form av amerikanska Sylvamo. Det gör att konkurrensen om bokmassaved i söder har

hårdnat, vilket är bra för skogsägaren. Boken har dessutom 20 % högre densitet och eftertraktad som brännved framför allt i Danmark, medan svenskar envisas med att vilja ha björkved. Även den danska energimarknaden är het eftersom strömmen av barkborrevirke från Tyskland börjar sina.

Bygget har rasat

Byggmarknaden i Sverige har däremot tvärdött. Höga räntor och ändrad politisk styrning gör att i princip inga nybyggnationer genomförs. Marknaden för ekgolv, särskilt trestavsgolv har rasat rejält. Golvindustrins förmåga att betala för klenare ekstock 18-25 cm är därför oförändrad medan energipriserna rusar. Under en stor del av året har det därför varit lönsamt att



*Upp till en tusenlapp per fastkubikmeter.
Foto: Mats Hannerz.*

lägga delar av ektimret som energived. Marknaden för dyrare enstavsgolv till renoivering har påverkats mindre.

Det finns i Skåne nu också flera tillverkare av massivträsgolv i ek och den marknaden tycks växa.

Turbulent rundvirkesmarknad

Exporten av rundtimmer, framför allt ek och bok till Asien, har också varit turbulent. Normalt är fraktkostnaderna låga eftersom det finns ett överskott på returcontainer. Men vid flera tillfällen har det uppstått brist på fraktkapacitet, med skenande fraktkostnader som följd.

Det är fortsatt brist på svarvstock av björk i Baltikum men de höga massavedspriserna i kombination med fraktkostnader gör exporten olönsam.

Byggnorm för björk och bok

I början av 2024 är det brist på framför allt grantimmer. Det pågår forskningsarbete hos Rice och Linnéuniversitetet för att ta fram en byggnorm för björk men också

bok. Lövträ i limträbalkar och korslimmat trä förstärker konstruktionerna och kan bli ett alternativ i framtiden med ökad virkesbrist.

Det finns ett ökande intresse från både möbeldesigner och arkitekter att använda svenskt lokalproducerat virke. Skälen är oftast hållbarhet. Bland annat har den skånska möbeltillverkaren Gärsnäs inlett ett samarbete med stiftelsen Skånska landskap kring skånsk bok med hög miljöprofil i deras stolar. ■

Om författaren

Anders Ekstrand är lövskogsexpert på Södra. Han är ordförande för Ekfrämjandet och ingår i marknadsgruppen tillsammans med Henrik Nilsson.

anders.ekstrand@sodra.com



Turbulent för containerexport av lövtimmer. Foto: Mats Hannerz.